
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 21 del 12-04-2021

Oggetto:AUTORIZZAZIONE A OPEN FIBER S.P.A. ALL'ESECUZIONE
LAVORI DI REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E SERVIZIO
DI MANUTENZIONE DI IMPIANTI IN FIBRA OTTICA PER
OPERE CIVILI FINALIZZATE ALLO SVILUPPO DELLA RETE
IN FIBRA OTTICA NEL COMUNE DI CAPITIGNANO.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di aprile, alle ore 18:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 12-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
in data 03/03/2015 è stata approvata dal Consiglio dei Ministri la strategia-

Nazionale Banda Ultra Larga che, tra l’altro, individua Infratel Italia come soggetto
attuatore della stessa;
l’attuazione della suddetta strategia è finanziata dallo Stato Italiano e dalla Regione-

Abruzzo tramite fondi FSC, POR FESR 2014/20 e PSR FEASR 2014/20 e la rete
a banda ultralarga realizzata rimarrà di proprietà pubblica;
Infratel Italia ha emesso due bandi di gara per la Concessione di progettazione,-

costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a banda
ultra-larga nelle aree bianche delle Regioni Abruzzo e Molise, Emilia Romagna,
Lombardia, Toscana, Veneto (Bando I), Piemonte, Valle D’Aosta, Liguria, Friuli
Venezia Giulia, Prov. Autonoma di Trento, Marche, Umbria, Lazio, Campania,
Sicilia, Basilicata (Bando II), aggiudicati alla Scrivente ed il cui contratto è stato
stipulato con Infratel Italia S.p.A. rispettivamente nel mese di giugno 2017 e nel
mese di novembre 2017;
il Comune di Capitignano rientra tra i Comuni interessati dagli interventi di-

realizzazione dell’infrastruttura nell’ambito della Concessione di progettazione,
costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a Banda
Ultralarga di proprietà pubblica.

CONSIDERATO CHE:
con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 2157 del 31.03.2021 avente ad oggetto-

“Istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs 1 agosto 2003, n. 259/03 recante il
“Codice delle Comunicazioni Elettroniche” s.m.i., per opere civili finalizzate allo sviluppo della
rete in fibra ottica nel Comune di Capitignano come specificato nella relazione tecnica allegata,
nell’ambito della Concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di una
infrastruttura passiva a Banda Ultralarga di proprietà pubblica.” la società Open Fiber
S.p.a., con sede Legale in Viale Certosa, 2 – 20155 Milano (MI) e con sede
Operativa in Via Laurentina, 449 - Roma (RM) ha richiesto “il rilascio
dell’autorizzazione ad effettuare gli interventi descritti nella relazione tecnica nelle vie indicate
all’interno del Vostro territorio, come da planimetrie e disegni illustrativi allegati alla presente
istanza”;
con ulteriore richiesta acquisita al protocollo comunale n. 2176 del 01.04.201 la-

società Open Fiber S.p.a., ha chiesto “l’esame delle informazioni contenute negli allegati
alla presente e il relativo riscontro con eventuali prescrizioni, anche sulla base di quanto previsto
dalle “Linee Guida per la posa di cavi in fibra ottica in presenza di reti gas”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 12-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



VISTA la documentazione a corredo dell’istanza di autorizzazione presentata dalla società
Open Fiber S.p.a. acquisita al protocollo n. 2157 del 31.03.2021, ovvero la Relazione
tecnica, Planimetria e disegni grafici illustrativi, Documenti e procura del Richiedente.

RITENUTO dover accettare la richiesta e approvare la documentazione presentata con
la nota dianzi richiamata e, pertanto, l’intervento conforme agli strumenti urbanistici
territoriali vigenti, ravvisando come l’opera sia indispensabile per lo sviluppo della rete
ultra larga nel territorio.

ACCERTATO come ogni onere di natura tecnico-economica e amministrativo sarà di
esclusiva competenza di Open Fiber S.p.a..

VISTI:
il vigente codice della strada e il relativo codice di attuazione;-

il D.P.R. n. 31 del 13.02.2017;-

il D. lgs n. 267/2000.-

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio personale e del
Responsabile servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Con voti unanime a norma di legge

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

di autorizzare, per quanto esposto in premessa, la società Open Fiber S.p.a. con2)
sede in Milano, Viale Certosa, civ. 2, c.f. e p.iva 09320630966, l’esecuzione dei
suddetti interventi come descritti nell’istanza acquisita al protocollo comunale al n.
2157 del 31.03.2021 per le opere civili finalizzate allo delle rete in fibra ottica
nelle strade del territorio comunale di Capitignano, nonché dell’autorizzazione
all’accesso e all’utilizzo delle infrastrutture esistenti di proprietà comunale atte alla
posa di fibra ottica, come da relazione tecnica e planimetrie allegati all’istanza in
parola, con l’obbligo di osservare le seguenti prescrizioni:

che i lavori siano eseguiti conformemente alla documentazione e al progetto1.
trasmessi;
che gli scavi che interessano la sede stradale vengano riempiti con idoneo2.
materiale arido di cava ben costipato;
che il ripristino della pavimentazione della sede viabile per tutta la larghezza3.
dello scavo dovrà essere eseguito mediante fresatura della pavimentazione
esistente e la posa in opera per lo spessore di almeno 7 cm di conglomerato
bituminoso Bynder e sovrastante posa in opera di tappeto bituminoso di
usura dello spessore minimo di cm 3 e la larghezza di cm 100;

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 12-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



che il ripartitore ottico di edificio (ROE) e altro scatolame da installarsi sugli4.
edifici rientranti nel perimetro del centro storico, vengano installati all’interno
degli edifici; nel caso di impossibilità oggettiva, l’installazione esterna dovrà
essere oggetto di richiesta e dovrà essere corredata di documentazione
fotografica indicante l’installazione e sottoposta all’autorizzazione di questo
Ente;
che la ditta esecutrice dovrà usare tutte le cautele idonee ad evitare qualsiasi5.
rischio o pericolo potenziale per l’incolumità di persone e cose che transitato
in prossimità delle strutture installate e/o messe in opera su predetta area,
adottando quindi qualsiasi misura di prevenzione e protezione idonea ed
efficace prescritte dal codice della strada e dalle altre disposizioni vigenti in
materia di sicurezza sul lavoro, sollevando di fatto questo Ente;
che la ditta esecutrice ha l’obbligo di mantenere con decoro l’area occupata e6.
le opere sulla stessa eseguite, nonché in condizioni di perfetta manutenzione
seguendo tempestivamente, a sua cura e spese, tutti gli interventi a tal fine
necessari;
per i lavori e le opere che vengono effettuate su aree di circolazione sulle loro7.
pertinenze e, comunque, su spazi soggetti a pubblico accesso, il
concessionario dovrà usare tutte le cautele idonee ad evitare qualsiasi pericolo
per persone e cose e installare le segnalazioni e le strutture di protezione
prescritte dal Nuovo codice della strada e dalle altre disposizioni vigenti;
che la ditta esecutrice è diretta ed esclusiva responsabile per i danni arrecati a8.
persone e cose per effetto dell’occupazione del suolo e delle opere e lavori
eseguiti e risponderà degli stessi sotto ogni profilo penale e civile, restando
esclusa qualsiasi responsabilità del Comune.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime
votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 12-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°260
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 04-05-2021       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-04-2021 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  12-04-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 04-05-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 12-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 12-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


